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تعداد و مبلغ چک های برگشتی زیاد شد
آمار بانک مرکزی درباره چک های برگشتی در هشتمین ماه سال جاری 
نشان می دهد که در این ماه معادل ۶۳۰ هزار فقره چک برگشت خورده که 
از نظر تعداد و مبلغ معادل ۳۲.۵ و ۱۶.۳ درصد افزایش داشته است.تازه ترین 
آماری که بانک مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر کرده است، نشان 
می دهد که در آبانماه سال جاری حدود ۷.۱ میلیون فقره چک به ارزشی بیش 
از ۲۵۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مبادله شده است که از نظر تعداد و مبلغ به 

ترتیب ۳۰.۲ و ۲۴.۹ درصد نسبت به مهرماه افزایش دارد. 
از سوی دیگر، بیش از ۶.۴ میلیون فقره با ارزشی حدود ۲۲۰ هزار و ۱۰۰ 
میلیارد تومان از چک های مبادله ای وصول شده است که از نظر تعداد و مبلغ 
به ترتیب ۳۰ و ۲۶.۳ درصد افزایش دارد.در کنار چک های وصولی معادل 
۶۳۰ هزار فقره چک هم برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ چک های 
برگشتی به ترتیب با  ۳۲.۵ و ۱۶.۳ درصد افزایش داشته است.همچنین در 
این مدت، در استان تهران حدود ۲.۲ میلیون فقره چک با ارزشی معادل 
۱۲۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مبادله شده که بیانگر صدرنشینی استان 
تهران در مبادله چک در سطح کشور است.چک های وصول شده در تهران 
حدود ۲ میلیون فقره به ارزشی حدود  ۱۱۴ هزار میلیارد تومان و چک های 
برگشتی بیش از ۱۷۲ هزار فقره به ارزشی حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
تومان گزارش شده است. البته، نسبت چک های برگشتی به مبادله ای از ۸.۵ 
درصد در آبان ماه سال گذشته به ۸.۸ درصد در آبان سال جاری رسیده که 

۰.۳ درصد افزایش داشته است.
از سوی دیگر، ارزش چک های مبادله شده در آبانماه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۳۱.۷ درصد با افزایش مواجه شده و از کل تعداد و 
مبلغ چک های مبادله شده ۹۱.۱ و ۸۷.۸ درصد وصولی و ۸.۹ و ۱۲.۲ درصد 
برگشت داده شده است. علاوه بر این، در آبانماه امسال در کل کشور بیش از 
۶۰۸ هزار فقره چک به ارزشی حدود ۲۹ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان 
به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت خورده است که در واقع از 
نظر تعداد و ارزش ۹۶.۵ درصد از کل چک های  برگشتی به دلایل کسری 
یا فقدان موجودی بوده است.از سوی دیگر، در استان تهران حدود ۱۶۵ هزار 
فقره چک به ارزشی بیش از ۱۳ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان به دلایل کسری 
یا فقدان موجودی برگشت داده شده که در استان تهران از نظر تعداد ۹۵.۶ 
و از نظر مبلغ نیز ۹۶.۲ درصد چک های برگشتی به دلایل کسری یا فقدان 
موجودی به کل چک های برگشتی بوده است.همچنین، در این ماه در کل 
کشور حدود ۶.۹ میلیون فقره وصول شده که از این تعداد بالغ بر ۶.۴ میلیون 
فقره عادی و حدود ۰.۵ میلیون فقره رمزدار بوده است؛ بنابراین در کل 
کشور ۹۳.۲ درصد از کل چک های وصولی را چک های عادی و ۶.۸ درصد 
را چک های رمزدار تشکیل می دهند.از نظر مبلغی نیز، از ۴۱۹ هزار میلیارد 
تومان چک های وصولی در کل کشور حدود ۲۲۰ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان 
برای چک های عادی و بالغ بر ۱۹۸ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان خاص چک های 
رمزدار بوده است. بر این اساس، در کل کشور ۵۲.۵ درصد از کل مبلغ 
چک های وصولی را چک های عادی و ۴۷.۵ درصد دیگر را چک های رمزدار 
به خود اختصاص داده اند.طبق این گزارش، در آبان امسال در کل کشور 
بیش از ۴۶۶ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی حدود ۱۹۸ هزار و ۹۰۰ 
میلیارد تومان وصول شده که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 
۱۲.۱ و ۳۱.۴ درصد رشد داشته است.اما در ماه مورد بررسی، در استان تهران 
بیش از ۱۵۰ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی حدود ۱۴۱ هزار و ۹۰۰ 
میلیارد تومان وصول شد که در این ماه، ۴۹.۳ درصد از تعداد چک های رمزدار 
وصولی در سه استان تهران )۳۲.۲ درصد(، اصفهان )۹.۳ درصد( و خراسان 
رضوی )۷.۷۸ درصد( وصول شده است که بیشترین سهم را در مقایسه با 
سایر استان ها دارا بوده اند.همچنین، ۷۹.۲ درصد از ارزش چک های 
فوق در استان های تهران )۷۱.۳ درصد(، اصفهان )۴.۳ درصد( و 

خراسان رضوی )۳.۶ درصد( وصول شده است.

قیمت نفت آمریکا کاهش یافت
قیمت نفت آمریکا در معاملات روز دوشنبه به دنبال لغو هزاران پرواز 
ایرلاین های آمریکایی در طول تعطیلات کریسمس به دلیل افزایش موارد 
ابتلا به واریانت امُیکرون، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا ۶۳ سنت معادل ۰.۹ درصد کاهش یافت و به ۷۳ 
دلار و ۱۶ سنت در هر بشکه رسید. این قرارداد روز جمعه به دلیل تعطیلی 
بازارهای آمریکا برای تعطیلات کریسمس، معامله نداشت.بهای معاملات نفت 
برنت با ۲۰ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۷۶ دلار و ۳۴ سنت در هر 

بشکه رسید. نفت برنت روز جمعه با ۰.۹۲ درصد کاهش بسته شده بود.
هر دو شاخص هفته گذشته تحت تاثیر آمار اولیه که نشان داد واریانت 
امُیکرون ممکن است شدت بیماری زایی ملایم تری ایجاد کند، سه تا چهار 
درصد رشد کردند.در سه روز گذشته هزاران مسافر که در تعطیلات در سفر 
بودند، پس از اقدام ایرلاین های آمریکایی در لغو پروازها به دلیل کمبود 
کارکنان مربوط به کووید سرگردان شدند.جفری هالی، تحلیلگر شرکت 
OANDA در این باره گفت: سفرهای کمتر معادل فعالیت اقتصادی کمتر 

در آمریکا بوده و با قیمت پایین تر وست تگزاس اینترمدیت برابر است.
ناظران بازار اظهار کردند: بازارهای نفت به طول کلی نسبت به تقاضای 
کوتاه مدت محتاط مانده اند.لئونا لیو، تحلیلگر شرکت دیلی فارکس در 
سنگاپور اظهار کرد: اگر چه سرعت شیوع واریانت امُیکرون سریعتر از 
واریانتهای دیگر است اما خبر آرامش بخش این است که اکثر افراد مبتلا به 
واریانت امُیکرون عوارض ملایم تری حداقل تاکنون نشان داده اند. قیمت های 
نفت تحت تاثیر نگرانی های مرتبط با شیوع امُیکرون قرار گرفتند اما اگر معلوم 
شود این واریانت ملایم تر است، فشار نزولی بر قیمت ها ممکن است کمتر 
شود.در اروپا قیمت گاز هفته گذشته به دلیل کمبود عرضه به رکورد بالای 

جدیدی صعود کرد و از قیمت نفت برنت پشتیبانی کرد.

دولت بنای افزایش قیمت سوخت را ندارد
وزیر نفت گفت: دولت سیزدهم به هیچ وجه بنای افزایش قیمت بنزین 
را ندارد بلکه تنها سهمیه بندی بنزین را عادلانه خواهد کرد.به گزارش 
خبرنگار مهر، جواد اوجی در حاشیه نمایشگاه جهاد دانشگاهی در جمع 
خبرنگاران گفت: با توجه به سوابق کاری که من در صنعت نفت دارم، کاملًا با 
توانمندی های دانش بنیان این حوزه آشنا هستم.اوجی تصریح کرد: همانطور 
که گفته شد امروز چندین عقد قرارداد داشته ایم که از همه مهمتر واحد 
نمک زدایی یا فرآورش نفت خام که در میدان نفتی آزادگان استفاده می شود، 
بود.اوجی اظهار داشت: هر حلقه چاه برای احداث ۱۰ تا ۱۲ هزار دلار هزینه 
تأسیس دارد ولی اگر افزایش بازدهی داشته باشیم، بسیار کمتر از این میزان 

هزینه بر است.
وزیر نفت در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در بحث تولید گاز و 
سوخت زمستانی در حوزه های مختلف بالادست، بیشترین میزان برداشت 
در پایان آذرماه رقم خورد. امروز رکورد جدیدی از تولید گاز بالغ بر ۷۰۵ 
میلیون مترمکعب در پارس جنوبی تولید شد.وی ادامه داد: بحث تأمین 
سوخت مایع نیروگاه ها نسبت به پاییز سال گذشته کاهش داشته و از ۳۳ 
درصد به ۲۶ درصد رسیده؛ این نشان دهنده صرفه جویی این فرآورده در داخل 
و کاهش آلودگی هوا است.اوجی تصریح کرد: همچنین در ابتدای امسال 
دغدغه میعانات گازی را داشتیم که در کشتی ها شناور هستند و با تلاش، 
مصرف مایعات در داخل، کاهش و صادرات افزایش پیدا کرد که با چنین 
تدبیری، این مشکل رفع شد.وزیر نفت اظهار داشت: همانطور که در بحث 
تأمین منابع ارزی آقای صالح آبادی چند روز پیش گزارشی ارائه داد، صادرات 
نفت خام، گاز، فرآورده های نفتی و پتروشیمی رشد قابل قبول و بیش از چند 
برابر گذشته داشته و وصول مطالبات هم بسیار خوب بوده است.وی گفت: 
در بحث توزیع بنزین باید تأکید کنم که دولت سیزدهم به هیچ وجه بنای 
افزایش قیمت را ندارد بلکه قرار است تیم اقتصادی دولت سهمیه ای که به ۲۷ 
میلیون صاحب خودرو می دهد را به صورت عادلانه توزیع کند و نرخ بنزین 

همان ۱۵۰۰ و ۳,۰۰۰ تومان است. 
در واقع طرح دولت کمک به کسانی است که فاقد خودرو هستند.اوجی 
ادامه داد: در بحث بهینه سازی مصرف گاز از ابزارهای قیمت و غیر قیمت 
استفاده شده و در این روزها که به گفته هواشناسی سردترین روزهای سال 
بود، در هیچ جا از جهت تأمین گاز مشکلی نداشتیم.وزیر نفت در پایان با بیان 
اینکه سوخت مایع در حال حاضر ۱ میلیارد مترمکعب بیشتر از سال گذشته 
است و مشکلی از این جهت وجود ندارد، افزود: قرارداد سوآپ گاز نیز ظرف 

یکی دو هفته آینده اجرایی می شود.

گزارش

اخبار انرژی

حجم نقدینگی در پایان آبان ماه سال ۱۴۰۰ )معادل 
۴۳۱۵۹.۵ هزار میلیارد ریال( نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ 
معادل ۲۴.۲ درصد رشد یافته است. مدیریت انتظارات 
تورمی به عنوان یکی از ارکان مهم در هدایت نرخ تورم به 
سمت تورم هدف، مستلزم ارائه اطلاعات درست و به هنگام 
از مجموعه تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی 
به آحاد جامعه و فعالان اقتصادی است و موجب می شود 
علاوه بر شکل گیری درست انتظارات، بانک مرکزی در 
شرایط بهتری اهداف حفظ ارزش پول ملی )کنترل تورم( 
و مساعدت به رشد اقتصادی را پیگیری کند. بانک مرکزی 
اعلام کرد که خلاصه ای از مجموعه تحولات اقتصاد کلان 
و اقدامات بانک مرکزی در راستای دستیابی به اهداف 
و ماموریت های خود در آبان ماه ۱۴۰۰ به شرح زیر 
است:علی رغم اینکه در آبان ماه ۱۴۰۰ روند تورم متوسط 
دوازده ماهه و نقطه به نقطه همچون ماه گذشته کاهشی 
بوده، لیکن تورم ماهانه همچنان در سطح نسبتاً بالایی قرار 
داشته است. عامل اصلی تورم این ماه )با توجه به سهم 
گروه ها در شاخص قیمت مصرف کننده(، همچون روند چند 
ماه اخیر به افزایش نسبتاً بالای قلم »ارزش اجاری مسکن« 

ارتباط می یابد.
بررسی تورم ماهانه اقلام کالایی به تفکیک دوام 
نشان می دهد که کالاهای بادوام که نوسانات قیمت آنها 
همبستگی بالایی با نوسانات بازار ارز دارد، در این ماه 
تورم ماهانه منفی قابل توجهی را ثبت کردند و عمده تورم 
ماهانه اقلام کالایی از محل افزایش قیمت کالاهای بی دوام 
همچون اقلام دارویی و کالاهای کم دوام همچون پوشاک 
شکل گرفت.بر این اساس در آبان ماه گروه »خوراکی ها و 
آشامیدنی ها« که طی ماه های اخیر سهم قابل توجهی از 
تورم ماهانه را تشکیل می داد با تورم ماهانه منفی همراه بود.
 به گزارش ایسنا،در حوزه تجارت خارجی با توجه به 
اخبار منتشره در پایگاه اطلاع رسانی گمرک ج.ا.ایران، طی 
هشت ماهه سال جاری ارزش صادرات گمرکی در حدود 
۳۱.۱ میلیارد دلار بوده که نشانگر افزایش حدود ۴۲ 
درصدی آن در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۳۹۹ است. 
ضمن آنکه ارزش واردات گمرکی در دوره مزبور در حدود 
۳۲.۰ میلیارد دلار گزارش شده است که حاکی از افزایش 
۳۸ درصدی آن نسبت به مدت مشابه سال قبل است. 
تحولات بازرگانی گمرکی در ماه های سپری شده از سال 
۱۴۰۰ موید توازن نسبی میان جریان صادرات و واردات 
کالایی بوده است.همچنین لازم به توضیح است که متأثر 
از روند مناسب صادرات گمرکی در ماه های اخیر، میزان 
عرضه ارز صادرکنندگان در سامانه نیما در هشت ماهه 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش قابل 
توجهی همراه بوده است؛ ضمن اینکه در آبان ماه عرضه ارز 
در سامانه مذکور نسبت به ماه قبل از آن با افزایش روبرو 
بود. در سایر بازارهای دارایی از جمله مسکن، بررسی ها 
حکایت از آن دارد که شاخص قیمت مسکن معامله شده 

با افزایش مواجه شده است. بر اساس اطلاعات اخذ شده از 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور، متوسط 
قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی 
معامله شده در شهر تهران طی این ماه نسبت به ماه قبل 
۱.۲ درصد افزایش و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۷.۷ 
درصد افزایش را تجربه نمود.در بازار سهام نیز شاخص کل 
بورس اوراق بهادار در روز پایانی آبان ماه ۳.۴ درصد نسبت 
روز پایانی ماه قبل کاهش یافت. ذکر این نکته ضروری 
است که سیاست گذار پولی با رصد مستمر تحولات قیمت 
دارایی ها و توجه به دلالت های آن بر تغییر سطح انتظارات 
تورمی، عنداللزوم اقدامات سیاستی مناسب را در دستور 

کار قرار خواهد داد. 
علت روند صعودی سود بین بانکی در آبان

روند کاهنده متوسط ارزش روزانه معاملات در بازار 
بین بانکی نسبت به ماه های گذشته به همراه تشدید روند 
صعودی نرخ سود در این بازار طی آبان ماه سال جاری 
حاکی از کاهش سطح ذخایر مازاد بانک ها در بازار بین 
بانکی )به واسطه انتشار اوراق بدهی دولت( است که این 
موضوع در افزایش سهم بدهی بانک ها به بانک مرکزی در 
پایه پولی نیز قابل مشاهده است.در این خصوص لازم به 
توجه است که طبق سازوکار طبیعی اقتصاد، انتشار اوراق 
بدهی توسط دولت، در مرحله اول، به کاهش منابع قابل 
قرض  در بازار بین بانکی و حتی افزایش اضافه برداشت بانکها 

از منابع بانک مرکزی منجر می شود. 
لیکن در مراحل بعدی در صورت اقدام بانک ها به تعدیل 
منابع و مصارف خود از طریق تعدیل رشد تسهیلات دهی، 

از میزان حجم بدهی بانک ها به بانک  مرکزی کاسته 
خواهد شد. در عین حال انتظار می رود با هزینه کرد منابع 
جمع آوری شده از این محل توسط دولت، مجدداً این منابع 
به شبکه بانکی تزریق شود و اضافه برداشت بانکها از منابع 

بانک مرکزی کاهش یابد.
به تبع تداوم رویکرد دولت بر عرضه بازاری انواع اوراق 
مالی اسلامی دولتی از مسیر تعدیل نرخ های بازدهی این 
اوراق، روند افزایشی نرخ بازده اسناد خزانه اسلامی در آبان 
ماه ۱۴۰۰ نیز ادامه یافت؛ به نحوی که در این ماه نرخ بازده 
اسناد مذکور با سررسیدهای یک، دو و سه ساله، به ترتیب 
با ۱.۲۶، ۰.۶۷ و ۰.۱۴ واحد درصد افزایش نسبت به ماه 
قبل به ترتیب به ۲۳.۴۰، ۲۳.۸۹ و ۲۳.۹۸ درصد رسید. 
بر خلاف ماه گذشته، در آبان ماه نرخ های بازده همگرا 
شده اند و از شیب صعودی منحنی بازده کاسته شده است 
که می تواند بیانگر تعدیل نسبی انتظارات تورمی در شرایط 
کنونی )تحت تاثیر از سرگیری مذاکرات رفع تحریم ها و 

احیای برجام( باشد.
اوضاع حجم و رشد نقدینگی 

حجم نقدینگی در پایان آبان ماه سال ۱۴۰۰ )معادل 
۴۳۱۵۹.۵ هزار میلیارد ریال( نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ 
معادل ۲۴.۲ درصد رشد یافته است. لازم به توضیح است 
که ۲.۴ واحد درصد از رشد نقدینگی در هشت ماهه ابتدای 
سال جاری مربوط به اضافه شدن اطلاعات خلاصه دفترکل 
دارایی ها و بدهی های بانک مهر اقتصاد به اطلاعات خلاصه 
دفترکل دارایی ها و بدهی های بانک سپه )به واسطه ادغام 
بانکهای متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه( است و 

فاقد آثار پولی است.بر همین اساس نرخ رشد نقدینگی در 
۱۲ ماهه منتهی به آبان ماه ۱۴۰۰ به ۴۲.۰ درصد رسید 
که ۲.۷ واحد درصد از آن مربوط به افزایش پوشش آماری 
مذکور است. به عبارت دیگر در صورت عدم لحاظ پوشش 
آماری مذکور، رشد نقدینگی در پایان آبان ماه ۱۴۰۰ نسبت 
به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۲۱.۸ درصد و در دوازده ماهه 
منتهی به آبان ماه ۱۴۰۰ معادل ۳۹.۳ درصد می بود. البته 
ذکر این نکته ضروری است، پس از تجمیع اطلاعات خلاصه 
دفتر کل بانک مهر اقتصاد با اطلاعات بانک سپه و تسری 
آن به سالهای قبل، ارقام مربوط به رشد نقدینگی تعدیل 
خواهد شد.رشد پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به آبان ماه 

۱۴۰۰، معادل ۳۵.۸ درصد بوده است.
 ذکر این نکته ضروری است که پایه پولی در پایان 
آبان ماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشدی 
معادل ۱۷.۸ درصد داشته که در مقایسه با رشد متغیر 
مذکور در دوره مشابه سال قبل )۱۲.۸ درصد( به میزان 
۵.۰ واحد درصد افزایش یافته است.اما در آبان ماه ۱۴۰۰ 
با هدف مدیریت نقدینگی بازار بین بانکی ریالی، بانک 
مرکزی در تعامل با بانک ها اقدامات اعتباری زیر را انجام 
داد:انجام عملیات بازار باز با موضع انبساطی مجموعاً به 
ارزش ۱۲۸۴.۳ هزار میلیارد ریال در قالب توافق بازخرید با 
سررسیدهای ۷ روزه )مانده توافق بازخرید از محل عملیات 
بازار باز در پایان آبان ماه معادل ۳۴۴.۴ هزار میلیارد ریال 
بوده است(.استفاده بانک ها از اعتبارگیری قاعده مند در نرخ 
سقف برای رفع نیازهای نقدینگی جمعا با ۲۹۱.۷ هزار 
میلیارد ریال )مانده اعتبارگیری قاعده مند در پایان آبان ماه 

معادل صفر بوده است(.
دولت چقدر اوراق فروخت؟ 

بر اساس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، کارگزاری 
این بانک تا پایان آبان ماه سال جاری، ۱۹ مرحله حراج 
اوراق مالی اسلامی دولتی برگزار کرد که در مجموع، ۵۰۷.۷ 
هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی دولتی توسط بانک ها و 
سایر سرمایه گذاران خریداری شد. )در آبان ماه سال جاری، 
طی برگزاری یک مرحله حراج اوراق مالی اسلامی دولتی 
۹.۲ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی دولتی توسط 
بانک ها )۱۲.۲ درصد( و ۶۶.۱ هزار میلیارد ریال توسط 
سایر سرمایه گذاران )۸۷.۸ درصد( جمعا به میزان۷۵.۳ هزار 
میلیارد ریال، خریداری شد(.در هشت ماهه سال جاری از 
محل سهمیه ارزی سال ۱۴۰۰ در حدود ۱۱.۹ میلیارد دلار 
ارز با نرخ ترجیحی به صورت نقدی و اعتباری به واردات 
کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و نیز واکسن کرونا 
اختصاص یافته است که مشخصاً حدود ۱.۴ میلیارد دلار 
آن بابت تامین ارز واردات واکسن کرونا بوده است. لازم به 
توضیح است قیمت جهانی برخی از اقلام وارداتی با نرخ ارز 
ترجیحی نظیر گندم، جو و روغن آفتابگردان طی دو سال 
گذشته به ترتیب به میزان ۱۰۱.۵، ۹۸.۴ و ۹۱.۳ درصد 

افزایش یافته است.

آبان ماه بر اقتصاد کلان چه گذشت؟

رشد 24درصدی حجم نقدینگی نسبت به پایان سال 1399

از اواخر زمستان ۹۸ و تا مرداد ۹۹ را باید 
روزهای فوق طلایی و تاریخی بازار بورس ایران 
نام نهاد، روزهایی که سرمایه  های خرد و کلان 
راهی بورس اوراق بهادار می شد.در بهار و تا 
نیمه تابستان سال ۹۹ بسیاری از افراد کشور 
با مشاهده سوددهی بالای بازار سرمایه و با 
دعوت مسئولان، وارد این بازار شدند و برای 
کسب سود بیشتر حتی خودرو و خانه خود را 
فروختند. اما هر چه به روزهای پایانی تابستان 
نزدیک می شدیم، میزان ضرر و زیان ها هم 
فزونی می یافت و تقریبا در پاییز و زمستان عده 
فراوانی از سرمایه گذاران سرمایه های خود را در 
بورس از دست دادند و به خاک سیاه نشستند.

به گزارش خبرآنلاین، از ابتدای سال ۱۴۰۰ 
و تاکنون که زمستان آغاز شده و علیرغم 
تغییر دولت، همچنان وضعیت بازار سرمایه در 
کشور تغییر نکرده و هر روز بر میزان ناامیدی 
سرمایه گذارن به دلیل ریزش شاخص کل در 
بازار سرمایه افزوده می شود.ابتدای سال ۱۴۰۰ 
دولت گذشته سعی کرد با اعمال سیاست های 
حمایتی مسیر حرکت این بازار را تغییر دهد و 
دولتمردان سیزدهم هم با وعده های مکرر از 
امکان تغییر جهت شاخص کل و وجود برنامه 
برای این بازار سخن گفتند اما در ماه های 
گذشته که دولت سیزدهم زمامدار امور شده 
، وضعیت این بازار تغییر خاصی نکرده و مردم 
همچنان شاهد از دست رفتن سرمایه های 
خود هستند.شرایط آنچنان اسفناک است که 
سرانجام در روزهای گذشته نمایندگان مجلس 
انقلابی را به واکنش واداشت و خبرهایی 
از جمع آوری امضا برای استیضاح احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد منتشر شد.خاندوزی هم 
هفته گذشته از تصویب یک بسته در ۱۰  بند 
برای حمایت از بازار سرمایه در ستاد هماهنگی 

اقتصادی دولت خبر داد.
شاهین شایان آرانی، کارشناس ارشد 
بازار سرمایه در گفتگویی آنلاین با کافه خبر 
خبرانلاین در پاسخ به این سوال که آیا وضعیت 

بحرانی بازار سرمایه تا پایان سال ۱۴۰۰ حل 
خواهد شد یا خیر؛ گفت: اینکه تا انتهای سال 
وضعیت بازار سرمایه می تواند جبران شود یا 
خیر به این مساله بستگی دارد که مشخص 
شود سرمنشاء مشکلات بورس کجاست؛ به 
اعتقاد بنده ۲ عامل اصلی محرک ایجاد رخوت 
به میزان زیاد در بازار سرمایه شده است؛ 
نخست اینکه عدم داشتن دورنما از وضعیت 
تحریم هاست زیرا چه دوست داشته باشیم 
و چه دوست نداشته باشیم این مساله در 
اقتصاد و سرنوشت بورس تاثیر دارد.وی ادامه 
داد: بسیاری اکنون نمی دانند که آیا تحریم ها 
برداشته می شود و یا خیر و دائم در حال حدس 
و گمان به سر می بریم؛ این حالت بلاتکلیفی 
و نداشتن دورنمای روشن نسبت به مسائل 
مربوط به تحریم سبب غبار تاریک و رخوت بر 

کل بازار سرمایه و معاملات شده است.
وی عنوان کرد: عامل دیگر این است که 
مساله تحریم ها حل شود و یا خیر، مسائل 
اقتصادی کشور چگونه قرار است مدیریت 
شود؟ یعنی دورنمای صحیح و روشنی از اینکه 
آینده مساله تورم، نرخ ارز و...  وجود ندارد در 
حالی که عوامل مهمی در اقتصاد و سرنوشت 
بازار بورس محسوب می شوند.وی تاکید کرد: 
دولت باید پاسخ دهد که آیا سیاست های 
اقتصادی باعث کاهش نرخ تورم خواهد شد،  آیا 
موجب ایجاد ثبات نسبی در نرخ ارز می شود، 
نرخ خوراک محصولات پتروشیمی و صنعتی آیا 
ثبات می یابد؟ درباره این موارد هم دورنمای 

روشن و واضحی وجود ندارد.
نامشخص بودن راه تامین کسری 

بودجه ۱۴۰۱
شایان آرانی تاکید کرد: علاوه بر این موارد، 
بحث بودجه ۱۴۰۱ هم مطرح شده و سبب 
پدید آمدن سوالات فراوانی شده است؛ آیا این 
بودجه نشان دهنده نداشتن کسری است ؟ اگر 
کسری وجود داشته باشد، دولت قرار است از 
کجا آن را تامین کند؛ آیا قرار است دوباره اوراق 

منتشر کند. این سوالاتی فراوانی است که ابهام 
دارند و تصویر روشن و واضح و یکسانی دیده 
نمی شود تا با بیان پاسخ ها؛ عطش اصلاعاتی 
بازار را برطرف کند. تا زمانی که این ابهامات 
مشخص نشود بازار در حال بلاتکلیفی و رخوت 
باقی می ماند.وی درباره فرمان های جدید وزیر 
اقتصاد بیان کرد: گفته می شود ۱۰ فرمان صادر 
شده اما باید این فرمان ها در قالب یک سیاست 
یکدست و هماهنگ طرح شود و تاثیرات آن 
به صورت مرتب بر فضای اقتصادی کشور و 
بازار سرمایه سنجیده شود.وی خاطرنشان کرد: 
اکنون مشکل و معضل اصلی کشور ما تورم و 
ثبات نرخ ارز است و باید توجه داشت این دو 
مورد در هر اقتصادی بسیار مهم تلقی می شود. 
این موارد را نمی توان انکار کرد و باید توجه 
داشت تورم و نرخ ارز بر روی فضای کسب و 

کار و بازار اثرگذار است.
ترس  ادامه دار تامین کسری بودجه از 

بورس در میان سرمایه گذاران
کارشناس ارشد بازار سرمایه اضافه کرد: 
کسری بودجه دولت موجب به وجود آمدن 
ترس و واهمه است و این سوال را به وجود 
می آورد که آیا قرار است دوباره از طریق بازار 
سرمایه و ابزارهای آن، نقدینگی از بورس به 
بیرون کشیده و کسری بودجه جبران شود؟ 
اگر این گونه باشد بازار سرمایه به  صورت مرتب 
لطمه می بیند زیرا نقدینگی جبران کسری 
بودجه باید از جایی تامین شود و به همین 
دلیل ممکن است بورس منبع تامین این 
نقدینگی و جبران کسری بودجه در ۱۴۰۱ 
شود.وی خاطرنشان کرد: دستور ، تکلیف و 
فرمان و ... برای بازار سرمایه حالت دوپینگ 
را دارد و در اصل تزریق مصنوعی و مقطعی 
است و تاثیرات آن پایدار نخواهد بود.شایان 
آرانی درباره عملکرد دولت سیزدهم در بازار 
سرمایه با توجه به انتقادات دولتمردان و به 
ویژه وزیر اقتصاد نسبت به دولت دوازدهم؛ بیان 
کرد: اعتقاد دارم اکنون مدت زمان کوتاهی 

از زمامداردی دولت سیزدهم گذشته و هنوز 
زود است که بتوان عملکرد دولت را به صورت 

صحیح و دقیق ارزیابی کرد. 
وضعیت بازار سرمایه در سال ۱۴۰۱

وی درباره وضعیت بازار سرمایه و اقتصاد 
کلان در سال ۱۴۰۱ بیان کرد: به نظر می رسد؛ 
دولت عزم کرده و سعی می کند به روش های 
مختلف تورم را پایین بیاورد وهمچنین کسری 
بودجه را نیز کاهش دهد. اما به نظر بنده این 
کار بسیار سختی است زیرا اکنون شاهد اقتصاد 
بسیار بحران زده هستیم که دولت قبل هم در 
ایجاد این شرایط بی تاثیر نبوده است، دولت 
سیزدهم وضعیت بحرانی را تحویل گرفته و 
برای رفع و حل مشکلات سعی می کند. به 
اعتقاد بنده باید دولت فعلی سعی و تلاش 
خود را پررنگ تر نشان دهد ؛ هنوز بنده جذبه 
و جنمی که نیاز است تا اقتصاد ایران را تکان 
داد ، حس نکرده ام اما پیام ها و صحبت ها در 
راستایی است که می خواهد کاری انجام دهند.

شایان آرانی گفت: درباره وضعیت ۱۴۰۱ واقعا 
نمی دانم چه اتفاقی می افتد اما امیدوارم شرایط 
بهتر شود؛ آرزو دارم دولت بتواند تورم را کاهش 
دهد زیرا تورم فعلی مزمن شده و بیماری 
وحشتناکی است که اقتصاد ما را سالیان سال 
گرفتار خود کرده و اگر این دولت بتواند تورم 
را به زیر ۱۰درصد برساند، شاهکار کرده و در 

جایزه نوبل اقتصادی را باید بگیرد.
دورنمایی از رفع تحریم نداریم

وی در پاسخ به این سوال که آیا واقعا ممکن 

است تورم به کمتر از ۱۰ درصد برسد، توضیح 
داد: امکان رسیدن به تورم کمتر از ۱۰ درصد 
در یک سال وجود ندارد اما اگر برنامه ریزی ها 
و سیاست های صحیح اقتصادی صورت گیرد 
و تحریم ها لغو شود تا پایان دولت سیزدهم 
می توان به تورم کمتر از ۱۰درصد دست یافت.

وی خاطرنشان کرد: نباید از یاد برد عامل 
اصلی ایجاد تورم در کشور ما، کسری بودجه 
است و دولت بزرگ و فربه هزینه های اضافه 
دارد و خرج آن بیش از درآمدش است؛ 
کمربندها را باید سفت کرد و مانع خرج های 
اضافه شد. بسیاری از نهادها و ارگان هایی که از 
دولت پول می گیرند و نتیجه فعالیت آنها برای 
کشور مشخص نیست را باید جمع کرد و به 
نوعی هزینه این سازمان ها را کاهش دهند و 
اگر قرار است هزینه ای شود در راستای ایجاد 
بهره وری بالاتر و تاثیرگذاری بیشتر بر اقتصاد 
عمل شود. این کارشناس اقتصادی گفت: دولت 
باید بتواند دخل و خرج خود را تامین کند 
برای نمونه در برخی کشورها درآمدها بیش از 
هزینه هاست و پول حاصل از درآمد بیشتر به 
مردم بازگردانده می شود اما متاسفانه در کشور 
ما برعکس است و دائم با کسری بودجه مواجه 
هستیم و دولت ناچار است به صورت های 

مختلف از جامعه پول قرض کند.
 این مساله موجب افزایش تورم می شود و 
باید توجه داشت می توان تورم را کاهش داد به 
شرطی که فشارهای بیرونی کاهش یابد و از 

آنسو دولت هزینه ها را به حداقل برساند.

تحلیل دو عامل تاثیرگذار در روند فعلی بورس

سایه بلاتکلیفی بر بازار سرمایه سنگینی می کند

سخنگوی صنعت برق از خاموشی مراکز مجاز 
رمز ارزها به منظور مدیریت مصرف برق در کشور 
خبر داد.مصطفی رجبی مشهدی در گفت و گو با 
ایسنا، با بیان اینکه هر سال در دوره سرد سال به 
دلیل افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و صنعتی، 
نیروگاه ها دچار محدودیت سوخت می شوند و از این 
جهت ضروری است اقدامات لازم برای کاهش مصرف 
برق داشته باشیم، اظهار کرد: یکی از این اقدامات 
بحث روشنایی معابر و نظارت بر مصرف ادارات به 
منظور مدیریت مصرف برق آنها است.به گفته وی 
البته مراکز استخراج رمز ارزها امسال در اولویت قرار 
گرفتند و از مدار خارج شدند که این مراکز حدود 
۲۰۹ مگاوات مصرف برق داشتند.رجبی مشهدی 
اظهار کرد: برخورد با استخراج کنندگان غیر مجاز 
رمز ارزها هم همچنان با شدت ادامه دارد و همه این 
اقدامات در این جهت است که بتوانیم برق بخش های 
خانگی و صنعتی را تامین کنیم.به گفته وی تا کنون 
۵.۳ میلیارد تومان پاداش به کسانی که در شناسایی 
مراکز استخراج رمز ارز همکاری داشته اند پرداخت 

شده است.سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه در 
شرایط کنونی پیک )اوج مصرف( شبانه حدود ۴۱ 
هزار مگاوات است که قطعا این عدد از تابستان که 
۶۷ هزارمگاوات بوده، خیلی کمتر است گفت: یعنی ما 
۶۰ درصد تولید برق بیشتری باید در تابستان داشته 
باشیم چون دستگاههای سرمایشی فعالیت می کنند. 
وی ادامه داد: در بخش روشنایی هم توانستیم 
۳۶۴ مگاوات مصرف را کاهش دهیم تا بتوانیم در 
بخش های خانگی و صنعتی و تجاری برق پایدار 
داشته باشیم.او خاطرنشان کرد: در زمستان به لحاظ 
ظرفیت نیروگاهی مشکلی نداریم و بیشتر محدودیت 
ما در این فصل تامین سوخت نیروگاه هاست؛ چراکه 
۹۵درصد از میزان تولید برق کشور توسط نیروگاه های 
حرارتی که از سوخت گاز یا مایع استفاده می کنند 
تامین می شود.وی با بیان اینکه  ۵۰ درصد از سوخت 
نیروگاههای حرارتی کشور را گاز تشکیل می دهد و 
بقیه آن سوخت مایع است که عمدتاً گازوئیل مصرف 
می شود، گفت: در حال حاضر حجم مخازن سوخت 

گازوئیل کشور حدود ۴۸ درصد است. 

گمرک ایران برگشت محموله  صادراتی سیب 
زمینی از ترکمنستان را تائید نکرد، اما اعلام کرده 
که مدتی پیش محموله ۵۰ تنی به مقصد ازبکستان 
برگشت خورد که دلیل آن سموم و آفات نبود و بعد از 
حل مشکل دوباره صادر شده است.به گزارش ایسنا، در 
جریان برگشت محصولات کشاورزی، اخیرا اعلام اخبار 
متناقضی در رابطه با برگشت خوردن محصولات از 
ترکمنستان و یا ازبکستان از سوی تجار و یا مسئولان 
مربوطه مطرح  است.اما گمرک ایران در این رابطه به 
ایسنا اعلام کرد که بررسی ها نشان می دهد در چند 
ماه گذشته هیچ محموله   سیب زمینی از ترکمنستان 
برگشت نخورده و فقط یک محموله از  ازبکستان 
برگشت خورد که مجدد صادر شده است که دلیل 
برگشت هم سموم و آفات نبوده است.سخنگوی 
گمرک ایران با اشاره به برگشت سیب زمینی از 
ازبکستان گفت که حدود دو ماه پیش یک محموله 
۵۰ تنی که از مسیر ترکمنستان به مقصد ازبکستان 
ترانزیت شده بود، به دلیل حجم بیش از استاندارد 
خاکی که دور سیب زمینی ها بود، برگشت خورد اما 

در ادامه طی مذکرات صورت گرفته محموله برگشتی 
به حالت استاندارد درآمده و مجددا به ازبکستان صادر 
شده است.لطیفی با اشاره به اینکه هیچ محموله  سیب 
زمینی از ترکمنستان برگشت نخورده است توضیح 
داد: در هشت ماهه امسال ۵۹.۸ هزار تن به ارزش 
۸.۹ میلیون دلار صادرات سیب زمینی به این کشور 
صورت گرفته که عمده آن از گمرک لطف آباد به وزن 
۵۶.۷ هزار تن به ارزش بیش از ۸.۵ میلیون دلار بوده 
است.به گفته وی، در سایر گمرک ها نیز میزان صادرات 
سیب زمینی ترکمنستان، ۲.۶ هزار تن در اینچه برون 
به ارزش ۳۹۲.۳ هزار دلار، سرخس ۳۹۶ تن به ارزش 
۵۹.۶ هزار دلار، در گمرک مشهد با ۲۱۵.۵ تن به 
ارزش ۳۲.۳ هزار دلار، ۲۴ تن در گمرک ساری به 
ارزش ۳۵۵۵ دلار بوده است.طی روزهای گذشته 
رئیس اتحادیه بارفروشان مشهد از برگشت خوردن 
سیب زمینی های ایران از ترکمنستان خبر داده بود 
و رئیس هیات مدیره انجمن تولید کنندگان سیب 
زمینی نیز گفته بود که چندی پیش ۳۵۰۰ تن 

سیب زمینی ایرانی از ازبکستان برگشت خورده است.

جریان صادرات سیب زمینی به ترکمنستان و برگشت ۵۰ تنی از ازبکستانمراکز مجاز استخراج رمز ارز خاموش شدند


